
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3269 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 03 DE SETEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
L i c i t açõe s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos......................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
LEIS

  

 

 

LEI Nº 1.898/2.025 

DATA: 03 de setembro de 2025 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação da 
vigência do Plano Municipal de Educação 
do Município de Cruz Machado e dá outras 
providências. 

 

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, 
APROVOU o Projeto de Lei nº 1963-2025 de autoria do Poder Executivo Municipal e, 
eu CARLOS NOWAK, Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, esculpidas na Lei Orgânica Municipal do Município de 
Cruz Machado, SANCIONO a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica prorrogada, até a publicação de novo Plano Nacional de Educação – PNE, 
a vigência do Plano Municipal de Educação (PME) instituído pela Lei Municipal nº 
1.501/2015. 

 

Art. 2 Considerando que o Plano Municipal de Educação teve sua vigência encerrada 
no mês de junho de 2025, os efeitos desta Lei retroagem a essa data, assegurando a 
continuidade das diretrizes, metas e estratégias nele estabelecidas. 

 

Art. 3º O prazo de prorrogação e a vigência da nova lei do Plano Municipal de 
Educação dependerão da aprovação do Projeto de Lei Federal nº 2.614/2024, que 
dispõe sobre o novo Plano Nacional de Educação e cujo art. 6º concede o prazo de 
um ano, contado da data de sua publicação, para que os municípios aprovem seus 
respectivos planos municipais. 

 

Art. 4º O Município, por meio da Secretaria Municipal de Educação, deverá instituir 
grupo de trabalho responsável pela coordenação da revisão do PME, observando os 
princípios da gestão democrática, da participação social e da articulação federativa, 
conforme previsto na legislação vigente. 

 

Art. 5º Permanecem em vigor, no que couber, as metas, estratégias e diretrizes 
estabelecidas na legislação original do Plano Municipal de Educação, bem como suas 
eventuais atualizações e avaliações intermediárias realizadas até a presente data. 

 



Diário Oficial 2Edição nº3269 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

  

 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado em 03 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

CARLOS NOWAK 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS 
NOWAK:01613
079907

Assinado de forma digital 
por CARLOS 
NOWAK:01613079907 
Dados: 2025.09.03 
10:58:07 -03'00'



Diário Oficial 3Edição nº3269 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 03 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  77/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 

49/20245

A Pregoeira, através do Departa-
mento de Compras e Licitações 
comunica a decisão da manifes-
tação do Recurso administrativo 
interposto pela empresa ELE-
TROTUBOS INDUSTRIA META-
LURGICA LTDA:
Decide-se por CONHECER o 
Recurso Administrativo apresen-
tado pela empresa ELETROTU-
BOS INDUSTRIA METALURGI-
CA LTDA, visto que tempestivo, 
e no mérito, NEGAR-LHE PRO-
VIMENTO, mantendo a decisão 
que habilitou a recorrida no cer-
tame.
Submetida tal decisão à apre-
ciação da instância superior, foi 
RATIFICADA a decisão da Pre-
goeira.      	

 Cruz Machado, 03 de setembro 
de 2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  25/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 

24/20245

A Pregoeira, através do Departa-
mento de Compras e Licitações 
comunica a decisão da manifes-
tação do Recurso administrati-
vo interposto pelas empresas 
D.M.P. EQUIPAMENTOS LTDA 
e SATURNO COMERCIO DE 
MATERIAL ELETRICO E ELE-
TRONICO LTDA:
Decide-se por CONHECER o 
Recurso Administrativo apre-
sentado pelas empresas D.M.P. 
EQUIPAMENTOS LTDA e SA-
TURNO COMERCIO DE MATE-
RIAL ELETRICO E ELETRONI-
CO LTDA, visto que tempestivo, 
e no mérito, NEGAR-LHE PRO-
VIMENTO, mantendo a decisão 
que Habilitou a recorrida no cer-
tame.
Submetida tal decisão à apre-
ciação da instância superior, foi 
RATIFICADA a decisão da Pre-
goeira.    
  	
 Cruz Machado, 03 de setembro 
de 2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 103/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 

59/2025

Após análise realizada, esta Pre-
goeira decide conhecer a impug-
nação interposta pelas empresas 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
APOIO AO PRIMEIRO EMPRE-
GO E ESTÁGIO e INSTITUTO 
NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO, e quanto ao 
mérito JULGA PARCIALMENTE 
PROCEDENTE, retificando o 
edital naquilo que era cabível, e 
mantendo o restante do edital em 
toda sua totalidade em confor-
midade com a Lei 14.133/2021 
e demais legislação aplicável. 
Dê ciência a impugnante e aos 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 519/2025

Dispõe sobre a designação de 
servidora para atuar como Ad-
vogada Responsável pelas de-
mandas do Município junto ao 
Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná.

CARLOS NOWAK, Prefeito Mu-
nicipal de Cruz Machado, Estado 
do Paraná, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferi-
das pela Lei Orgânica Municipal 
e demais disposições normati-
vas aplicáveis,

CONSIDERANDO a necessida-
de de representação técnica e 
acompanhamento jurídico das 
demandas administrativas e pro-
cessuais em trâmite perante o 
Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná;

CONSIDERANDO a importância 
de assegurar a adequada defe-
sa dos interesses do Município 
junto àquela Corte de Contas, 
garantindo eficiência, legalidade 
e regularidade nos processos 
fiscalizatórios,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora 
Inaiara Pissaia Popovicz, matrí-
cula nº 1837, ocupante do car-
go de Advogada, para exercer 
a função de responsável pelas 
demandas de cunho jurídico do 
Município junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se e Publique-se.



Diário Oficial 4Edição nº3269 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

demais interessados, após divul-
gue – se esta decisão junto ao 
site www.pmcm.pr.gov.br, bem 
como se procedam às demais 
formalidades de publicidade.
	          	  
Cruz Machado, 03 de setembro 
de 2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

59/2025
PROCESSO Nº 103/2025

	 A Pregoeira do Município 
de Cruz Machado - PR nomea-
da através da Portaria 02/2025, 
informa aos interessados a re-
tificação do Edital do Pregão 
Eletrônico 59/2025, quanto a se-
guinte situação:

•Incluir a alínea “f” e “g” no subi-
tem 2.64 do Termo de Referên-
cia, o qual passa a ter a seguinte 
redação:
f) O espaço físico para realiza-
ção das provas, bem como os 
fiscais para auxilio da aplicação 
das provas serão disponibiliza-
dos pelo Município de Cruz Ma-
chado;
g) A empresa contratada deverá 
designar e enviar dois responsá-
veis devidamente identificados 
para realizar e acompanhar to-
das as etapas da aplicação das 
provas. Esses responsáveis de-
verão estar presentes durante 
todo o período de aplicação, ga-
rantindo o cumprimento dos pro-
cedimentos previstos no edital e 
assegurando a lisura do proces-
so

Altera-se a data e hora de aber-
tura do referido certame para o 
dia 22/09/2025 às 08:30 horas.
       	  

Cruz Machado, 03 de setembro 
de 2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATOS

CONTRATO SOB N° 064/2025
PROCESSO N° 100/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 020/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GOVFACIL 
GESTAO & TECNOLOGIA LTDA

OBJETO: Contratação da em-
presa Govfácil Gestão & Tecno-
logia especializada em licenças 
de uso de aplicativo com ferra-
mentas de tecnologia da infor-
mação possibilitando aos ges-
tores públicos o acesso rápido e 
fácil de informações estratégias 
para a gestão municipal.

DO VALOR: 12.000,00 (doze mil 
reais)
	
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 01 de setembro de 2025 
à 01 de setembro de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado

CONTRATADA
GOVFACIL GESTAO & TECNO-

LOGIA LTDA

CONTRATO SOB N° 065/2025
PROCESSO N° 069/2025

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
046/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: D M C COMER-
CIO E SERVICOS LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de servi-
ços especializados de cessão de 
uso de software Autodesk Col-
lection, incluindo suporte técnico 
com garantia na instalação, utili-
zação e atualização do software, 
a fim de atender as necessidades 
técnicas do setor de engenharia 
desta municipalidade, conforme 
condições e exigências estabe-
lecidas neste edital e seus ane-
xos.

DO VALOR: R$ 95.500,00 (no-
venta cinco mil e quinhentos re-
ais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 01 de setembro de 2025 
à 01 de setembro de 2028

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado

CONTRATADA
 D M C COMERCIO E SERVI-

COS LTDA

CONTRATO SOB N° 066/2025
PROCESSO N° 067/2025

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
044/2025



Diário Oficial 5Edição nº3269 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: A & L AUTO PE-
CAS LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando 
a aquisição de peças originais 
ou genuínas para manutenção 
de 02 (duas) Escavadeiras, mar-
ca Hyundai, modelos R160, fro-
tas sob nº 203 e 207, pertencen-
tes à Secretaria de Obras desta 
municipalidade, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 78.000,00 (se-
tenta oito mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 02 de setembro de 2025 
à 02 de março de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado

CONTRATADA
 A & L AUTO PECAS LTDA

CONTRATO SOB N° 067/2025
PROCESSO N° 062/2025

REF: PREGÃO ELETRONICO: 
041/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ARK ENGE-
NHARIA E TOPOGRAFIA LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 

licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando 
a reforma do telhado com troca 
de telhas e instalação de man-
tas térmicas e demais serviços 
correlacionados no CMEI Vovó 
Cecília da Silva, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas 
no Memorial descritivo, projeto, 
edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 86.118,00 (oiten-
ta seis mil cento e dezoito reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 02 de setembro de 2025 
à 02 de março de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado

CONTRATADA
ARK ENGENHARIA E TOPO-

GRAFIA LTDA



Diário Oficial 6Edição nº3269 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quarta-feira, 03 de Setembro de 2025

DIVERSOS

03/09/2025 10:34 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Andreia Szwed 2604 03/09/2025 05/09/2025 3 790.00 790.00 790.00 Curitiba Logan BBL - 9453 Capacitação

Claudia Talia Zimiewski 2785 03/09/2025 05/09/2025 3 790.00 790.00 790.00 Curitiba Logan BBL - 9453 Capacitação

Everton Zwierzikowski 1841 02/09/2025 04/09/2025 3 790.00 790.00 790.00 Foz do Iguaçu Oroch SEJ-4G15 Conferência

Samoel Diego Myszka 1981 02/09/2025 04/09/2025 3 790.00 790.00 790.00 Foz do Iguaçu Oroch SEJ-4G15 Conferência

Gabriel Giovani Marczal 2299 02/09/2025 04/09/2025 3 790.00 790.00 790.00 Foz do Iguaçu Oroch SEJ-4G15 Conferência

Carlos Alessandro Kloczk 2138 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus AYM-9324 Transporte de Alunos - Universitarios

Daniel Rodrigues de Lara 1450 01/09/2025 01/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Pato Branco Logan BBL - 9453 Viagem a serviço da Assistência Social

Ademari Aparecida Siepko 1929 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Reunião 6ª Regional

Marcia Adriana Kaminovski 1576 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Reunião 6ª Regional

Jose Maria Ribeiro 1446 02/09/2025 02/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Carlos Alessandro Kloczk 2138 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-1A48 Transporte de Alunos - Universitarios

Helio Luiz Rockenbach 558 02/09/2025 02/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb S-10 SED9A64 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 02/09/2025 02/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 02/09/2025 02/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 02/09/2025 02/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Irati Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 01/09/2025 01/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 01/09/2025 01/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 01/09/2025 01/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 01/09/2025 01/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

03/09/2025 10:34 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Mauricio da Silva Santos 1448 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes


